Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Общественная организация Первичная профсоюзная организация

ПАО «Надеждинский металлургический завод»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2019 г.

                                г. Серов                                                                   № 21

«Об организации работы уполномоченных по охране труда»

Заслушав и обсудив информацию Тилькуна П.И.  – председателя комиссии профкома по охране труда об организации работы уполномоченных по охране труда профсоюзный комитет отмечает:

- работа уполномоченных организована в соответствии с Положением ЦС ГМПР (Постановление 4-го пленума от 14.12.2017г.);

- в структуре  уполномоченных по ОТ на предприятии 142 человека, все обучены по 40-часовой программе,

- повышение квалификации организует профком ежегодно на однодневных семинарах;

- для работы профком разработал Памятку уполномоченного по ОТ;

- уполномоченные контролируют состояние охраны и условий труда, выполнение колдоговора (раздел и Положения по ОТ), участвуют в проверках подразделений, процедуре СОУТ, в составе комиссии в расследовании несчастных случаев;

- в год уполномоченные выявляют порядка 40 нарушений по ОТ, замечания фиксируются в журнале проверок, в цехе принимаются меры по устранению нарушений;

- совещания старших уполномоченных проходят еженедельно в четверг;

- конкурсы уполномоченных проводятся ежегодно в апреле;
- награждение лучших проводится ежегодно к Всемирному дню охраны труда;

- с 2006 года Свердловской областной организацией ГМПР учрежден Нагрудный знак «Лучший уполномоченный по охране труда», 21 работник НМЗ награжден этим знаком;

- другие виды поощрения: профсоюзные награды ко Дню металлурга, поощрение к юбилейным датам и ежегодно ко дню рождения.

Вместе с тем профсоюзный комитет обращает внимание на то, что в ряде подразделений снижается численность уполномоченных по ОТ, не обеспечивается явка старших уполномоченных на оперативные совещания.
Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Уполномоченным по ОТ:

- контролировать состояние условий и охраны труда на рабочих местах структурного подразделения, соблюдение работниками норм и инструкций по охране труда;
-  информировать работников об условиях по охране труда на рабочем месте;
- участвовать в работе комиссии по расследованию несчастных случаев на производстве;
- контролировать состояние санитарно-бытовых помещений, соблюдение порядка выдачи СИЗ и правильного его применения, смывающих средств, молока, ЛПП в соответствии с нормами.
2. Комиссии профкома по ОТ:

- организовать обучение новой группы (25 человек) по 40-часовой программе в 2020 году;

- продолжить практику проведения обучающих семинаров, смотров-конкурсов, выездных совещаний на родственные предприятия;
- обновить Памятку для уполномоченного по охране труда;
3. Председателям цеховых комитетов:

- контролировать работу уполномоченных, в т.ч. явку на оперативные совещания;
- обеспечить довыборы уполномоченных (замещение выбывших) в подразделениях: АТЦ, ЦПП, ЦЗЛ, ТМЛ, ЦОП, аглоцех, электростанция, литейный цех, КСЦ, ЭСПЦ.

4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя председателя ППО А.В. Лапина.
[image: image1.jpg]

Председатель первичной

     профсоюзной организации

В.Н. Тилькун